
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
 

项 目 名 称 ： 全固态电池固态电解质开发与测试工程项目 

建设单位（盖章）： 蓝固（常州）新能源有限公司 

编 制 日 期 ： 2025 年 4 月 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 全固态电池固态电解质开发与测试工程项目 

项目代码 2504-320457-89-01-623886 

建设单位联系人 * 联系方式 * 

建设地点 
（一厂区）溧阳市昆仑街道上上路 38 号 
[...]
废水中的各污染因子浓度为 pH 6~9、COD 1000 mg/L、SS 1500mg/L、氨氮 50 mg/L、TP10 mg/L、

TN70mg/L，依托一厂区新增废水处理装置 TW003 处理，处理后全部回用于喷淋塔补水，不外

排。 

（3）喷淋塔强排水 

项目碱喷淋塔日常运行时，会有少量风量损失，约为 0.2%，喷淋塔循环水量 50m3/h，则



 

 191 

全年需补水 720m
3；另喷淋塔定期维护，平均每月排一次，单次排放量 0.5m

3，则产生设备清

洗水 6m
3，废水中的各污染因子浓度为 pH 6~9、COD1000mg/L、SS1500mg/L、氨氮 50mg/L、

TP10mg/L、TN70mg/L，依托一厂区新增废水处理装置 TW003 处理，处理后全部回用于喷淋塔

补水，不外排。 

（4）职工生活污水 

本项目拟新增员工 24 人，年工作以 300 天计算，类比当地人员用排水情况，用水量按 120L/

（人·d）计算，则生活用水量为 864m³/a，排水量按 100L/（人·d）计算，则生活污水产生量为

720m³/a，废水中的各污染因子浓度为 pH 6~9、COD 350 mg/L、SS 300mg/L、氨氮 25 mg/L、

TP 3 mg/L、TN35 mg/L。该股废水经收集后接入溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂

处理，尾水排至芜太运河。 

 三厂区 

根据项目生产工艺、产污节点，项目产生的废水为职工生活污水，其产排情况如下： 

（1）纯水制备浓水 

本项目使用的纯水由纯水机制备，纯水机纯水制备为 60%，预计使用纯水 9.5m
3
/a，则预计

使用自来水 15.8m
3
/a，产生浓水 6.3m

3
/a，废水中的各污染因子浓度为 pH6~9、COD50mg/L、

SS30mg/L，依托一厂区新增废水处理装置 TW003 处理，处理后全部回用于喷淋塔补水，不外

排。 

（2）生活污水 

本项目拟新增员工 50 人，年工作以 300 天计算，类比当地人员用排水情况，用水量按 120L/

（人·d）计算，则生活用水量为 1800m³/a，排水量按 100L/（人·d）计算，则生活污水产生量为

1500m³/a，废水中的各污染因子浓度为 pH 6~9、COD350mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、

TP3mg/L、TN35mg/L。该股废水经收集后接入溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂处

理，尾水排至芜太运河。 

4.2.1.3 废污水产生情况汇总 

本项目废水产生及治理情况见下表。 

 

 

 

 



 

 192 

表 4.2-2  水污染物产生及治理情况汇总表 

类别 产污环节 
污染物

种类 

污染物产生 治理措施 
是否可

行 
排放方式 浓度

mg/L 
产生量 t/a 工艺 能力 m3/d 

一厂区 

工业 

废水 

冷水机、凉

水塔强排水

(3750m3/a) 

pH / 6~9 

一套工业废水处理装置

TA003，工艺：物化+生

化+RO；处理规模 3m3/d； 

是 
处理后全部回用于喷

淋塔补水，不外排 

COD 50 0.19 

SS 30 0.11 

设备清洗水

(90m3/a) 

pH / 6~9 

COD 5600 0.504 

SS 7200 0.648 

NH3-N 50 0.0045 

TP 10 0.0009 

TN 70 0.0063 

喷淋塔强排

水(6m3/a) 

pH / 6~9 

COD 1000 0.0060 

SS 1500 0.0090 

NH3-N 50 0.0003 

TP 10 0.0001 

TN 70 0.0004 

生活 

废水 

生活污水 

(720m3/a) 

pH / 6~9 

/ / 

接管溧阳水务集团有

限公司溧阳市第二污

水处理厂 

COD 350 0.25 

SS 300 0.22 

NH3-N 25 0.018 

TP 3 0.0022 

TN 35 0.025 

三厂区 

工业 

废水 

纯水制备浓

水(6.3m3/a) 

pH / 6~9 
一套工业废水处理装置

TA003，工艺：物化+生

化+RO；处理规模 3m3/d； 

/ 

依托一厂区新增废水

处理装置 TW003 处

理，处理后全部回用于

喷淋塔补水，不外排 

COD 50 0.0003 

SS 30 0.0002 

生活 

废水 

生活污水 

(1500m3/a) 

pH / 6~9 

/ / 

接管溧阳水务集团有

限公司溧阳市第二污

水处理厂 

COD 350 0.53 

SS 300 0.45 

NH3-N 25 0.038 

TP 3 0.0045 

TN 35 0.053 
 



 

 193 

 

4.2.2废水排放情况 

表 4.2-3  废水排放及排放口基本情况一览表   

排放口基本情况 

排放去向 
排放 

规律 

污染物排放 接管标准 

编号 名称 排放口类型 地理坐标 污染物种类 接管浓度 mg/L 接管量 t/a 名称 
浓度

mg/L 

一厂区 

DW001 

生活

废水

排放

口 

口企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

■车间或车间口处

理设施排放 

E119.430424 

N31.456602 

溧阳水务

集团有限

公司溧阳

市第二污

水处理厂 

间接

排放 

废水量 / 0.15 

溧阳水务集团有限

公司溧阳市第二污

水处理厂接管标准 

/ 

COD 350 0.53 450 

SS 300 0.45 400 

NH3-N 25 0.038 30 

TP 3 0.0045 6 

TN 35 0.053 45 

三厂区 

DW005 

生活

废水

排放

口 

口企业总排 

口雨水排放 

口清静下水排放 

口温排水排放 

■车间或车间口处

理设施排放 

E119.430635 

N31.458258 

溧阳水务

集团有限

公司溧阳

市第二污

水处理厂 

间接

排放 

废水量 / 0.15 

溧阳水务集团有限

公司溧阳市第二污

水处理厂接管标准 

/ 

COD 350 0.53 450 

SS 300 0.45 400 

NH3-N 25 0.038 30 

TP 3 0.0045 6 

TN 35 0.053 45 

由上表可知，本项目一、三厂区生活污水中各项污染因子浓度满足溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂接管标准，废水可接管排至溧

阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂处理。 



 

 194 

 

4.2.3 废污水治理、接管措施及可行性 

4.2.3.1 工业废水治理可行行分析 

扩建项目一厂区新增的喷淋塔强排水（TA007 设备产生）、冷水机强排水、设备清洗废水，

三厂区新增的纯水制备浓水，原有一厂区电解质材料清洗废水（不含 NMP）、二级喷淋塔强排

水（TA001 设备产生），统一由扩建项目新增的工业废水处理装置（TA003）处理，处理后废水

分别回用于喷淋塔用水。其处理可行性分析如下： 

（1）技术可行性分析 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 14，生化法处理为电

池工业相关企业车间或车间污水处理设施出水的推荐可行技术，故本项目采用物化+生化处理各

股废水是可行的。其处理过程如下。 

废水收集池

絮凝沉淀池

板框压滤机

混合水箱

蒸发浓缩系统

缺氧池

好氧池

MBR池

RO回收系统

回用水池

污泥委外

蒸发浓水委外

污泥回流 浓水

PAC、PAM

片碱、柠檬酸

泵

泵

泵

 

图 4.2-1 工业废水处理装置(TW003)处理工艺流程图 



 

 195 

工业废水经收集后进入废水收集池，然后经絮凝沉淀后，送入板框压滤机压滤，期间产生的

污泥作为危废委托有资质的单位处理。压滤出的废水则进入低温蒸发浓水系统。蒸发出的浓水作

为危废委托有资质的单位处理。 

蒸发冷凝水进入生化系统，经过“缺氧-好氧”处理后消除废水中大部分的氨氮和总磷。经

生化系统处理后，经过 RO 制纯处理，纯水回用于喷淋塔补水。 

各单元处理效果如下： 

表 4.2-4  污水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L 

指标 COD SS 氨氮 TP TN 

混合废水 210 235 10 1.0 15 

混凝沉淀 
出水 210 82.25 10 1 15 

去除率% 0 65 0 0 0 

蒸发浓缩 
出水 63 24.675 3 0.3 4.5 

去除率% 70 70 70 70 70 

生化系统 
出水 50.4 19.74 2.4 0.24 3.6 

去除率% 20 20 20 20 20 

RO 
出水 25.2 9.87 1.2 0.12 1.8 

去除率% 50 50 50 50 50 

出水水质 25.2 9.87 1.2 0.12 1.8 

回用水标准 50 / 5 0.5 15 

由上表可知，各股工业废水经厂内污水处理站处理后出水水质满足相应回用水标准，处理工

艺可行。 

（2）规模可行性 

项目污水处理系统设计处理规模为 3m
3
/d，项目进入污水处理站处理废水为 246.3m

3
/a（折

0.821m
3
/d），在污水处理站设计范围内，可以满足项目废水处理需求。 

（3）经济可行性 

项目污水处理装置一次性投入约为 100 万元（含设备及安装），占项目投资额比例较小。在

运行过程中主要为电费、药剂费、维护费和人工费。类比国内同行，则总电费约为 1 万元，加上

药剂费、人工费等约 2 万元；合计运行费用 18 万元，运行成本不大，对项目成本影响较小，该

废水回用方案在经济上也可行。 

综上，项目新增的工业废水处理装置（TW003）可处理扩建项目一厂区新增的喷淋塔强排



 

 196 

水（TA007 设备产生）、冷水机强排水、设备清洗废水，三厂区新增的纯水制备浓水，原有一厂

区电解质材料清洗废水（不含 NMP）、二级喷淋塔强排水（TA001 设备产生）。 

4.2.3.2 生活污水接管可行性分析 

溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂位于溧阳市正昌路 166 号，正昌路北侧，丹金

溧漕河西侧，已建成处理能力 9.8 万 m
3
/d（其中一期 5 万 m

3
/d，二期 4.8 万 m

3
/d），现状实际处

理量 8 万 m
3
/d，尚有 1.8 万 m

3
/d 处理余量，处理后尾水排入芜太运河。 

①管网铺设可行性分析 

项目一厂区、三厂区在溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂配套服务范围之内，目

前污水管网已铺设到位并投入使用。因此，从管网建设配套性来说，项目废水排入溧阳水务集团

有限公司溧阳市第二污水处理厂集中处理是可行的。 

②水量可行性分析 

本项目建成后一厂区生活污水排放量为 720m
3
/a（约 2.4m

3
/d）、三厂区生活污水排放量为

1500m
3
/a（约 5m

3
/d），目前溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂实际处理量余量约 1.8

万 m
3
/d，本项目一、三厂区分别占可用余量的 0.013%、0.03%，从水量上分析，是可以接受。 

③水质可行性分析 

项目排往污水处理厂的废水各项水质指标均低于接管标准，因此以污水处理厂现有工艺完全

能够对该废水进行处理。目前处理厂运行情况良好，处理后水质可稳定达到《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1 标准，未列入项目执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。 

综上所述，项目生活污水排至溧阳水务集团有限公司溧阳市第二污水处理厂集中处理是可行

的，预计对最终纳污水体芜太运河水质影响较小，最终纳污河道芜太运河的水质可维持现状，地

表水环境影响可以接受。 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声产生环节及源强 

项目噪声主要来源于各生产、公辅设备的工作噪声，参照《污染源源强核算技术指南 准则》

（HJ884-2018），主要噪声强源在80~85dB（A）左右，主要噪声源见下表。 



 

 197 

 

表 4.3-1   室内噪声排放情况表 

建筑

物名

称 

声源名称 
数量

（台） 

源强声功

率级

dB(A) 

降噪 

措施 

空间相对位置*（m） 距室内边界距离（m） 室内边界声级（dB(A)） 运行 

时段 

建筑物插入

损失/dB(A) 

建筑物外 1m 噪声声压级

（dB(A)） 

X. Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 

一厂区 

生产

车间 

前驱体混合系统 2 85 合理布

局、隔音

减振等 

10 28 1.5 25 22 10 28 60.1 61.2 68.0 59.1 

昼间 

夜间 

15~25 35.1 36.2 43.0 34.1 

前驱体干燥系统 2 85 12 25 1.5 25 25 12 25 60.1 60.1 66.4 60.1 15~25 35.1 35.1 41.4 35.1 

细化系统 2 85 13 20 1.5 25 30 13 20 60.1 58.5 65.7 62.0 15~25 35.1 33.5 40.7 37.0 

三厂区 

1#厂

房 

喷雾干燥机 1 80 

合理布

局、隔音

减振等 

20 5 1.5 50 5 20 25 46.0 66.0 54.0 52.0 

昼间 

15~25 21.0 41.0 29.0 27.0 

高速分散机 1 80 20 5 1.5 50 5 20 25 46.0 66.0 54.0 52.0 15~25 21.0 41.0 29.0 27.0 

VC 混合机 1 80 20 3 1.5 50 3 22 25 46.0 70.5 53.2 52.0 15~25 21.0 45.5 28.2 27.0 